

I - INFORMAÇÕES DA PRESTAÇÃO E SERVIÇOS:		POR EXTENSO	
A - Do Serviço:		NUMERO	
01 - JORNADA DIÁRIA	8	OITO HORAS	
02 - ESCALA DE SERVIÇO		-	
03 - TOTAL DE HORAS MENSAIS	200	DUZENTAS HORAS	
04 - QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS NECESSÁRIOS	1	UM	
05 - QUANTIDADE DE POSTOS LICITADOS			
B - Salário Normativo e Dados Complementares:			
01 - SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA	220H	R\$ 1.083,96	
02 - CATEGORIA PROFISSIONAL/ FUNÇÃO		AUXILIAR DE LIMPEZA C.B.O: 5143-20	
03 - DATA BASE DA CATEGORIA		01/01/2019	
04 - N°. DISSÍDIO DA CATEGORIA VIGENTE		RS000405/2019	

II - REMUNERAÇÃO E ENCARGOS:		VALOR ou %	POR POSTO	POR 1 POSTO
A - REMUNERAÇÃO				
01 - Salário Base cfe Categoria	200	R\$	985,42	R\$ 985,42
02 - Adicionais Insalubridade	40%	R\$	394,17	R\$ 394,17
03 - Adicional Periculosidade	-	R\$	-	R\$ -
04 - Adicionais Noturno - 20%	-	R\$	-	R\$ -
05 - Adicional de Horas Extras + DSR - 50%	-	R\$	-	R\$ -
06 - Repouso Intervalar	-	R\$	-	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO (A) =	-	R\$	1.379,59	R\$ 1.379,59
B - ENCARGOS SOCIAIS				
*Incidentes sobre Remuneração				
01 - PREVIDÊNCIA SOCIAL PATRONAL	20,00%	R\$	275,92	R\$ 275,92
02 - SESC	1,50%	R\$	20,69	R\$ 20,69
03 - SENAC	1,00%	R\$	13,80	R\$ 13,80
04 - INCRA	0,20%	R\$	2,76	R\$ 2,76
05 - SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$	34,49	R\$ 34,49
06 - FGTS	8,00%	R\$	110,37	R\$ 110,37
07 - Seguro Acidente do trabalho/SAT/INSS	3,00%	R\$	41,39	R\$ 41,39
08 - SEBRAE	0,60%	R\$	8,28	R\$ 8,28
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS (B) =	36,80%	R\$	507,69	R\$ 507,69

C - DEMAIS ENCARGOS TRABALHISTAS			
*Incidentes sobre Remuneração			
Grupo "C.1"			
01 - 13º Salário	8,33%	R\$ 114,92	R\$ 114,92
02 - Férias (1/12 + 1/3)	11,11%	R\$ 153,27	R\$ 153,27
03 - Auxílio Doença/Enfermidade	1,39%	R\$ 19,18	R\$ 19,18
04 - Licença paternidade/maternidade	0,11%	R\$ 1,52	R\$ 1,52
05 - Faltas legais	0,28%	R\$ 3,86	R\$ 3,86
06 - Acidente de trabalho	0,03%	R\$ 0,41	R\$ 0,41
TOTAL DO GRUPO C.1 =	21,25%	R\$ 293,16	R\$ 293,16
Grupo "C.2"			
01 - Aviso Prévio Indenizado	8,33%	R\$ 114,92	R\$ 114,92
02 - Indenização Adicional	8,33%	R\$ 114,92	R\$ 114,92
03 - Indenização FGTS 40% (Rescisão sem justa causa)	3,20%	R\$ 44,15	R\$ 44,15
04 - Indenização FGTS 10% (Rescisão sem justa causa)	0,80%	R\$ 11,04	R\$ 11,04
TOTAL DO GRUPO C.2 =	20,66%	R\$ 285,02	R\$ 285,02
Grupo "C.3"			
01 - Incidência dos Encargos do Grupo "B" sobre os itens do Grupo "C.1" - (% em equivalência a remuneração "A")	8,84%	R\$ 121,96	R\$ 121,96
02 - Incidência do FGTS exclusivamente sobre o aviso prévio indenizado	0,67%	R\$ 9,20	R\$ 9,20
03 - Incidência do FGTS sobre afastamento superior a 15 dias por acidente de trabalho/auxílio doença	0,03%	R\$ 0,41	R\$ 0,41
TOTAL DO GRUPO C.3 =	9,54%	R\$ 131,57	R\$ 131,57
VALOR DOS ENCARGOSTRABALHISTAS:			
(C.1+C.2+C.3) =	51,45%	R\$ 709,76	R\$ 709,76
VALOR DA REMUNERAÇÃO MAIS ENCARGOS: (A + B + C) =			
-	-	R\$ 2.597,03	R\$ 2.597,03

III - GASTOS EXTRAS:		VALOR ou %	POR POSTO		POR 1 POSTO
01 - vale-transporte (44 vales /mês)	R\$ 4,00	R\$	176,00	R\$	176,00
02 - (-)Desconto Vale Transporte	6,00%	R\$	(65,04)	R\$	(65,04)
03 - auxílio alimentação Média 22 dias	R\$ 16,73	R\$	368,06	R\$	368,06
04 - (-)Desconto auxílio Alimentação	19,00%	R\$	(69,93)	R\$	(69,93)
05 - Plano de Benefícios Social e Familiar	R\$ 15,02	R\$	15,02	R\$	15,02
TOTAL DOS GASTOS EXTRAS	-	R\$	424,11	R\$	424,11

IV - INSUMOS:		Valor unitário	POR POSTO		POR 1 POSTO
01 - uniformes / pessoa	R\$ 232,00	R\$	232,00	R\$	232,00
Total		R\$	232,00	R\$	232,00
Total p/ mês		R\$	19,33	R\$	19,33
02 - equipamentos de proteção individual / pessoa	R\$ 124,15	R\$	124,15	R\$	124,15
Total		R\$	124,15	R\$	124,15
Total p/ mês		R\$	10,35	R\$	10,35
TOTAL DOS INSUMOS		R\$	29,68	R\$	29,68

V - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO:		VALOR ou %	Mensal		Anual
01 - Custos/Despesas Indiretas	5%	R\$	189,35	R\$	189,35
02 - PIS/COFINS	3,65%	R\$	138,23	R\$	138,23
03 - ISSQN	4%	R\$	151,48	R\$	151,48
04 - Lucro	6,79%	R\$	257,14	R\$	257,14

VI - QUADRO RESUMO COM O TOTAL DE GASTOS:		VALOR ou %	POR POSTO		POR 1 POSTO
01 - REMUNERAÇÃO E ENCARGOS	-	R\$	2.597,03	R\$	2.597,03
02 - GASTOS EXTRAS	-	R\$	424,11	R\$	424,11
03 - INSUMOS	-	R\$	29,68	R\$	29,68
05 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	-	R\$	736,20	R\$	736,20
VII - PREÇO MENSAL DO CONTRATO:		R\$	3.787,01	R\$	3.787,01

VIII - PREÇO ANUAL DO CONTRATO:		POR POSTO		POR 1 POSTOS	
NÚMERO DE MESES	12	R\$	45.444,17	R\$	45.444,17

Cotiporã, 07 de junho de 2019.


LUCIO LUNARDI
 Técnico em Contabilidade
 CRCRS nº 054920/0-8
 CPF nº 512829920-15